
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07| JULHO DE 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................5

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................6

Substituições remuneradas.................................................................6

Licenças tratamento de saúde............................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 064, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, página 20, e considerando o disposto no Artigo 10, da Lei nº 
11.091/05,RESOLVE:

CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora MIRCIA MILANE RUMPEL WEIANDT, Matrícula Siape 
2268738, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, com exercício no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterado o seu 
Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 28 de junho de 2017, conforme o 
constante no Processo nº 26420.000274/2017-06.

PORTARIA Nº 065, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da 
Lei nº 11.091/05,	RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MIRCIA MILANE RUMPEL WEIANDT, Matrícula Siape 2268738, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, com exercício no Instituto Federal de 
Educação, para o Padrão de Vencimento II, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classifica-
ção, com efeitos financeiros a contar de 28 de junho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000273/2017-53.

PORTARIA Nº 066, DE 10 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, RESOLVE:

LOCALIZAR no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, os servidores, 
abaixo relacionados, em suas respectivas UORG de lotação, exercício e designações, caso possuam.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO DESIGNAÇÃO A contar de

Daniel Sfreddo Dalla Valle 1756136 Administrador Campus 
Jaguari Coordenação De Licitação 30/08/2016

Francisco Giraldi 1279618 Assistente em 
administração

Campus 
Jaguari

Serviço de Apoio 
Pedagógico 21/09/2016

Romerson Seidel 
Gibicoski 1874738 Assistente em 

Administração
Campus 
Jaguari

Setor de Registros 
Acadêmicos 21/09/2016

Fabiane Barbosa de 
Almeida Weizenmann 2130371 Contadora Campus 

Jaguari Direção de Administração 09/10/2015

Carina Rejane Pivetta 1773401 Professor EBTT Campus 
Jaguari

Coordenação de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação

Coordenadora do 
Curso Lato Senso 
em Agroecologia e 
Educação do Campo

19/05/2016

Juliana Limana Malavolta 1084446 Professor EBTT Campus 
Jaguari

Coordenação Geral de 
Ensino 27/07/2016

Ricardo Antônio 
Rodrigues 2146428 Professor EBTT Campus 

Jaguari
Coordenação de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação 29/11/2016

PORTARIA Nº 067, DE 12 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula Siape 1874738, ocu-
pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 5

de Educação, para o Padrão de Vencimento V, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classifi-
cação, com efeitos financeiros a contar de 21 de junho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000276/2017-
97.

PORTARIA Nº 068, DE 18 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, RESOLVE:

LOCALIZAR no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, a servidora, 
Larissa Garcia de Paiva, Técnico Administrativo em Educação - Médico, Matrícula SIAPE número 2401735, Lotação Campus 
Jaguari, e exercício Coordenação de Assistência Estudantil, a contar de 19 de junho de 2017.

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR a Comissão Organizadora das Comemorações do Dia do Estudante e Mostra Cultural do Instituto Federal 
Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Presidente: Leonardo Poltozi Maia;
Vice-presidente: Aricia Costa de Oliveira;
Membros: Clarissa de Souza Guerra, Eusébio da Cunha Paim, Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Ícaro Lins Iglesias, 

Larissa Garcia de Paiva, Lisiane Darlene Canterle, Marília Sagrilo Vione Garcia, Priscila da Trindade Flores e Ricardo Antonio 
Rodrigues.

O prazo para conclusão dos trabalhos é dia 08 de agosto de 2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR a Comissão Organizadora das Comemorações do Dia 07 de Setembro e Dia 20 de Setembro, para o ano de 
2017, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Presidente: Fernando Funghetto Sagrilo;
Vice-presidente: Mauricio Osmall Jung;
Membro(s): Márcia Della Flora Cortes.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR a Comissão Organizadora dos Jogos dos Servidores – Etapa Campus Jaguari, para o ano de 2017, do Instituto 
Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Presidente: Raquel Folmer Corrêa;
Vice-presidente: Jéferson Lúcio Berguemaier da Silva;
Membro(s): Ícaro Lins Iglesias, Marília Sagrilo Vione Garcia e Maurício Osmall Jung.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 033, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR a Comissão Organizadora da 2ª Gincana do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:
Presidente: Juan Marcel Frighetto;
Vice-presidente: Franciane Vieira Müller;
Membros: Aricia Costa de oliveira, Clarissa de Souza Guerra,  Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Maria Teresinha Verle 

Kaefer, Raquel Folmer Corrêa e Ricardo Antonio Rodrigues.
O prazo para conclusão dos trabalhos é dia 1º de dezembro de 2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 6

ORDEM DE SERVIÇO Nº 034, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR a Comissão Permanente de Formação Continuada do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, confor-
me segue:

Presidente: Josete Bitencourt Cardoso;
Vice-presidente: Marlova Giuliani Garcia;
Membros: Maria Teresinha Verle Kaefer e Vantoir Roberto Brancher.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 035, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR a Comissão organizadora da Semana Acadêmica e Dia da Comunidade, do Instituto Federal Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Presidente: Maria Teresinha Verle Kaefer;
Vice-presidente: Ícaro Lins Iglesias;
Servidores: Adriano Cavalheiro Marchesan, Aricia Costa de Oliveira, Astor João Schönell Júnior, Carina Rejane Pivetta, 

Clarissa de Souza Guerra, Fernando Funghetto Sagrilo, Jordan Pauleski Zucuni, Leonardo Garcia Monte, Maurício Guerra 
Bandinelli, Priscila da Trindade Flores, Renan Covaleski Perlin e Sidnei Antônio Catellan.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.302/2016.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
CHEFIA DE GABINETE JA

Matrícula Nome Situação Funcional

1265087 MELISSA REGHELIN GASTALDO Ativo Permanente

Exercício Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2016 10/11/2015 09/11/2016 30 Alterada Sim

1 7 29/11/2016

2 12 06/03/2017

3 11 21/09/2017

Matrícula Nome Situação Funcional

2156013 FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2017 01/01/2017 31/12/2017 45 Paga/Marcada Sim

1 30 02/01/2017

2 10 17/08/2017

3 5 16/10/2017

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Fernando Funghetto Sagrilo
CARGO: Docente E.B.T.T.
MATRÍCULA: 2156013
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 7

ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: 	 Ícaro Lins Iglesias
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Afastamento para Qualificação
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/07/2017 a 28/07/2017

NOME DO SERVIDOR: Francisco Giraldi
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1279618
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação Geral de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: 	 Josete Bitencourt Cardoso
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/07/2017 a 14/07/2017

NOME DO SERVIDOR: Marilia Sagrilo Vione Garcia
CARGO: Assistente de Alunos
MATRÍCULA: 2141025
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Assistência Estudantil
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Lisiane Darlene Canterle
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 24/07/2017 a 28/07/2017

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTA-
MENTO

Nº DE 
DIAS

PERÍ-
CIA PROCESSO

Jeferson Lucio Berguemaier da Silva 2308438 Docente 
substituto A partir de 08/06/2017 90 INSS 26420.000184/2017-15

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS

CRM/
CRO PROCESSO

Leonardo Garcia Monte
Familiar: Isabel Cabral (esposa) 2286093 Docente 11/07/2017 a 

30/07/2017 20 Lara Loyola
CRM 33672 26420.000278/2017-86

Ana Valéria Dornelles Pereira
Familiar: Cíntia Dornelles Pereira 
(filha)

2265117 Caixa Executiva 06/07/2017 a 
07/07/2017 02 Paulo Beltrame

CRM 8705 26420.000456/2016-98



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 07/2017 |  JULHO DE 2017

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

